
                                                           ROMANIA 
                  JUDETUL VALCEA 
                 COMUNA GOLEŞTI 

                 – PRIMAR – 
                     Comuna Golești, sat Popești, nr. 44 
                       Tel: 0350421885 / fax : 0350421886 

 Email: golesti@vl.e-adm.ro 
                                                                              www.comunagolesti.ro  

 
 

DISPOZIȚIA NR. 1 
 Cu privire la: aprobarea acoperirii definitive a deficitului sectiunii de 
dezvoltare din excedentul anului 2023 în suma de 916.355,21 lei 
 
 Prof. Mitrache Constantin-Adrian, primarul comunei Goleşti, judeţul Vâlcea; 
 Având în vedere referatul  nr. 41 din 04.01.2024 întocmit de de doamna 
Popescu Elena Nadia – consilier principal(contabil) in aparatul de specialitate al 
primarului comunei Goleşti prin care propune aprobarea acoperirii definitive a 
deficitului sectiunii de dezvoltare din excedentul anului 2023 în suma de 916.355,21 
lei, prin dispoziţia primarului, conform ordinului nr. 5389/15.12.2023. 
 În conformitate cu prevederile Capitolului V, punctul 5.16.3.(1) lit. b) şi (2), 
din anexa la Ordinul nr. 42715389/15.12.2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2023, coroborate cu 
prevederilor art. 58 alin. (1) lit. c) sau potrivit prevederilor art. 58 alin. (14), dupa caz, 
din Legea nr. 273/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.  
 În temeiul art 155. alin (1), lit c), coroboart cu alin (4), lit a) și art.196, alin.(1) 
lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, emite următoarea; 

 
DISPOZIȚIE 

 
Art.1.  Se aprobă acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare din 

excedentul anului 2023, în suma de 916.355,21 lei.  
 
Art.2.  Primarul comunei Goleşti va aduce la îndeplinire prezenta dispoziţie, 

prin compartimentul financiar-contabil iar secretarul general al comunei Goleşti va 
comunica Instituției Prefectului Județul Vâlcea, în vederea realizării controlului cu 
privire la legalitate. 

 
PRIMAR,       Contrasemnează pentru legalitate 

Prof. MITRACHE CONSTANTIN ADRIAN     SECRETAR GENERAL al U.A.T. 
                                                                                jurist DINCĂ NICUŞOR    

 
 

Goleşti,   04.01.2024 


